

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國108年3月27日印發

院總第70號 委員提案第23061號

案由：本院委員陳學聖等 17 人，基於中央銀行地位之超然獨立，應保留不受政治干擾，依專業自主決定之空間。爰此，本席等提出「行政院組織法刪除第七條條文草案」。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、2013 年日本首相安倍射出三支箭，推動安倍經濟學，但央行總裁白川對於通貨膨脹目標的設定有不同意見，因此被迫辭職。2018 年美國總統川普對於持續升息感到不滿，多次揚言開除聯準會主席鮑爾，意圖影響貨幣政策。美日殷鑑不遠，凸顯央行獨立自主的重要性舉世皆然。
- 二、依照我國現行制度，中央銀行隸屬行政院，央行總裁為內閣成員之一，必須參加行政院會議，配合行政院整體施政，無論組織或功能上之獨立性皆有所不足，恐無法抵擋政治壓力，被迫放棄專業考量。促轉會提出新臺幣改版之要求，即為著例。
- 三、為確保央行之獨立自主，應將其排除在層級式行政體制之外，避免行政院對具體個案決定之指揮與監督，保留不受政治干擾，依專業自主決定之空間。

提案人：陳學聖

連署人：蔣乃辛 沈智慧 林麗蟬 廖國棟 林奕華

顏寬恒 陳玉珍 孔文吉 鄭天財 Sra Kacaw

呂玉玲 陳雪生 徐志榮 王育敏 陳宜民

林為洲 林德福

行政院組織法刪除第七條條文草案對照表

修正條文	現行條文	說明
第七條 (刪除)	第七條 行政院設中央銀行。	<p>一、本條刪除。</p> <p>二、依照現行制度，中央銀行隸屬行政院，央行總裁為內閣成員之一，必須參加行政院會議，配合行政院整體施政，無論組織或功能上之獨立性皆有所不足，恐無法抵擋政治壓力，被迫放棄專業考量。</p> <p>三、為確保央行之獨立自主，應將其排除在層級式行政體制之外，避免行政院對具體個案決定之指揮與監督，保留不受政治干擾，依專業自主決定之空間，爰刪除原條文，以符超然地位之要求。</p>